dall' atto interno del peccato. Sendo che il cuore non può congiun-

gersi a Dio senza amarlo, ned alla creatura senza parimenti amarla,

ed il timore è una disposizione alla carità .

La differenza che havvi fra Contrizione ed attrizione si è, che la

prima l'uomo giustifica actu avanti di ricevere il sacramento ; la

seconda dispone l'uomo alla giustificazione nel sacramento della

Penitenza.

Gli indizii della Contrizione sono : l' odio della vita trascorsa , ed

il principio di una nuova vita virtuosa .

CASO 1.º

Gellio, essendo in istato di peccato mortale, ammalasi di morbo

pericoloso in un luogo, dove non eranvi confessori a sufficienza . È egli

obbligato a fare un atto di contrizione per non commettere un nuovo

peccato mortale ?

Di certo, poiché, se ciò non facesse, diverrebbe reo del delitto

"

CONTRIZIONE 5

d'impenitenza, il quale differisce nella specie dagli altri , ed è più di

tutti gli altri dannoso. Si praetermittat Contritionem cum possit, est

speciale peccatum impoenitentiae, quia talis omissio est ut minimumindi-

recte voluntaria, et includit propositum virtuale non poenitendi : tune

ergo is, qui peccati mortalis sibi conscius est, concipere debet Contritionem,

vel charitate formatam, ut, si non sit copia sacramenti suscipiendi ; vel

imperfectam, quae cum sacramento ipsi administrando sufficiat. SILVIO.

CASO 2.°

»

Salomone si confessò di tre o quattro peccati mortali, e si penti

di essi quanto potè perfettamente ; ma nulla pensò intorno al propo-

sito di non peccare per l'avvenire. Forse gli son rimessi i peccati,

sebbene sia mancato di questo proposito ?

È certo che alla vera contrizione si ricerca il proposito di non

peccare per l'avvenire, secondo il dire del Tridentino: Contritio ...

animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non

peccandi da cetero; Sess. 14 , cap. 4 ; ma alla essenza della Contri-

zione non si ricerca che quel proposito sia espresso ed esplicito .

È
adunque sufficiente che sia implicito e virtuale, siccome lo è

colui che detesta veracemente e di cuore i suoi peccati, non poten-

doli detestare di cuore, senza avere il proposito interno di non più

commetterli. Adunque Salomone pentito per motivo interno di carità

ottenne il perdono dei suoi peccati, come se avesse fatto esplicita-

mente il proposito di non più commetterli : « Quia . . . . in detesta-

tione, veniaeque a Deo petitione sufficiens includitur propositum non

peccandi de cetero.
SILVIO.

CASO 3.º

Giulietta , nella sua confessione, dichiarò solamente dei peccati